
T P43 MD05

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

Processo trasversale a tutti i settori

Rev. 5

Documento Sistema di Gestione Qualità   

ISO 9001 - Certificato CSQ N. 9159.CMPD 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OriginaleN. 55

del 01/06/2023 Cod. Ente: 11054

APPROVAZIONE DI UNA LINEA GUIDA PER L'EROGAZIONE DI UNA MISURA DI 
SOSTEGNO A FAVORE DI CITTADINI UCRAINI IN AUTONOMA SISTEMAZIONE NEL 
COMUNE DI PADERNO DUGNANO

OGGETTO:

NOTA:  avverso alla presente deliberazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione oppure entro 1
20 gg. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Seduta N. 17
L'anno 2023 il giorno uno del mese di giugno alle ore 16:00  nella sede comunale, si è riunita la Giunta nelle 
persone dei Signori:

Presenti

CASATI EZIO SINDACO SI

DI MAIO GIOVANNI VICESINDACO NO

CANIATO ANTONELLA MARIA ASSESSORE SI

VARISCO ANNA ASSESSORE SI

SCORTA MICHELA ASSESSORE SI

ROSSETTI GIORGIO ASSESSORE SI

MAPELLI PAOLO ASSESSORE NO

 CASATI EZIO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, 
dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Partecipa da remoto il SEGRETARIO GENERALE  XIBILIA PAOLA MARIA.

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396  / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P43-MD05                               Pag.  2 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI UNA LINEA GUIDA PER L’EROGAZIONE DI UNA MISURA DI SOSTEGNO A 

FAVORE DI CITTADINI UCRAINI IN AUTONOMA SISTEMAZIONE NEL COMUNE DI PADERNO 

DUGNANO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione del settore Servizi alla Persona e 
Sviluppo Organizzativo 
 

Premesso che: 

In data 25 febbraio 2022 il Consiglio dei Ministri ha deliberato la “Dichiarazione dello stato di 
emergenza per intervento all’estero in conseguenza del grave contesto emergenziale in atto nel 
territorio dell’Ucraina”; 

In data 28 febbraio 2022 il Consiglio dei Ministri ha deliberato la “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in relazione all'esigenza di assicurare soccorso ed assistenza alla popolazione ucraina 
sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto” 

Con D.L. 28 febbraio 2022, n. 16 è stato previsto l’ampliamento di misure di accoglienza dei 
profughi provenienti dall’Ucraina; 

Il “Regolamento sulle azioni e sugli interventi di solidarietà internazionale” approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 92 del 19/11/2009 prevede, tra l’altro, la possibilità di attivare iniziative di 
solidarietà, sia sul territorio nazionale che internazionale, a favore di popolazioni che attraversino 
condizioni sociali ed economiche di eccezionale bisogno dovute a conflitti armati, processi di 
pacificazione, calamità o altre emergenze pubbliche; 

l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 927 del 3 ottobre 2022 ha previsto il 
riparto tra i Comuni ospitanti cittadini ucraini di un contributo forfetario una tantum, determinato in 
misura proporzionale al numero dei predetti soggetti, ospitati sul rispettivo territorio, alla data di 
pubblicazione della stessa ordinanza, secondo i criteri meglio specificati nell’ordinanza stessa. 

Considerato che 

Con nota del Sindaco, prot. n. 64746/2022, in seguito all’Ordinanza del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile n. 927/2022, è stato richiesto il versamento del contributo una tantum, di cui 
sopra, in considerazione della presenza alla data 3 ottobre 2022 di n. 65 persone richiedenti il 
permesso di protezione temporanea e domiciliati sul territorio dello scrivente Comune, di cui 45 
maggiori di 18 anni. 

A seguito di ciò è stato effettuato un versamento di € 25.346,10 a favore del Comune di Paderno 
Dugnano il cui introito è previsto in entrata al cap. 650/30 del bilancio 2023, correlato al capitolo in 
uscita 9351/0 del bilancio 2023; 

Richiamato l’ordine del giorno sulla guerra in Ucraina approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 2 del 28/2/2022 che impegna, tra le altre cose, a far sentire al popolo ucraino la 
reazione e la solidarietà dei cittadini e a coinvolgere l’amministrazione di Paderno Dugnano, in 
sinergia con gli enti del terzo settore, per accogliere i profughi che vorranno ricongiungersi con i 
loro familiari nostri concittadini; 

Ritenuto opportuno 

Destinare le risorse sopra citate per dare sostegno e soldiarietà alle persone di nazionalità ucraina 
che si trovano in autonoma sistemazione nel territorio comunale a seguito della situazione bellica 
che si è venuta a verificare nel proprio paese d’origine; 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/filo_diretto/mail_certificata/


Città di Paderno Dugnano P43-MD05                               Pag.  3 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 
 

 

Approvare una linea guida per l’erogazione di una misura di sostegno a favore di cittadini ucraini in 
autonoma sistemazione nel comune di Paderno Dugnano (All. 1) 

Atteso che il presente atto diverrà efficace, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 33/2013, dopo 
l’adempimento agli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

 

delibera 

1) Di approvare le premesse come parte integrante del presente atto; 

2) Destinare le risorse corrispondenti ad € 25.346,10, ottenute a seguito dell’Ordinanza del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile n. 927/2022, per dare sostegno e soldiarietà alle persone di 
nazionalità ucraina che si trovano in autonoma sistemazione nel territorio comunale a seguito 
della situazione bellica che si è venuta a verificare nel proprio paese d’origine; 

3) Approvare una linea guida per l’erogazione di una misura di sostegno a favore di cittadini 
ucraini in autonoma sistemazione nel comune di Paderno Dugnano (All. 1) 

4) Demandare al Direttore del Settore Servizi alla Persona e Sviluppo Organizzativo gli atti 
necessari per l’esecuzione di quanto in oggetto. 

5) Di dare atto che per la gestione dei fondi sono stati previsti in entrata il cap. cap. 650/30 del 
bilancio 2023 correlato al capitolo in uscita 9351/0 del bilancio 2023; 

6) Di dare atto altresì che il presente atto diverrà efficace, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 33/2013, 
dopo l’adempimento agli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

Preso atto dei pareri in merito formulati dal Direttore del settore interessato e dal Direttore 
del Settore Economico/Finanziario e servizi informatici ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del 
decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, come risultano dall’allegato inserito nel presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

D E L I B E R A  

— di approvare la su indicata proposta, 

— di renderla, con apposita unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 – 4° comma – del decreto legislativo n. 267/2000. 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/filo_diretto/mail_certificata/


Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000:

Città di Paderno Dugnano P43-MD05 Pag. 4

Comune Paderno Dugnano 

Oggetto: APPROVAZIONE DI UNA LINEA GUIDA PER L'EROGAZIONE DI UNA MISURA DI 
SOSTEGNO A FAVORE DI CITTADINI UCRAINI IN AUTONOMA SISTEMAZIONE NEL COMUNE DI 
PADERNO DUGNANO

UFFICIO SERVIZI SOCIALI AMMINISTRATIVI

Responsabile del procedimento: CALIA PIETRO - data proposta 29/05/2023

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ORGANIZZATIVO

BRUCCOLERI BIAGIO

CALIA PIETRO

REGOLARITA' TECNICA ( conformità a leggi e principi tecnici della materia in oggetto )

Favorevole

Contrario

X

motivazione: 

Paderno Dugnano, 29/05/2023 IL DIRETTORE

BRUCCOLERI BIAGIO

parere rilasciato con modalità di firma digitale ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'Amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

REGOLARITA' CONTABILE ( controllo sul rispetto norme di contabilità generale e specifica )

X

Contrario

Favorevole

motivazione: 

Paderno Dugnano, 29/05/2023

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
ECONOMICO/FINANZIARIO e SERVIZI 

INFORMATICI
DI RAGO VINCENZO

parere rilasciato con modalità di firma digitale ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'Amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396  / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Pag. 5Città di Paderno Dugnano P43-MD05

Letto e firmato.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 CASATI EZIO  XIBILIA PAOLA MARIA

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396  / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it



 
 

   

   

     

     
 settore Servizi alla Persona e 

Sviluppo Organizzativo 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it  segreteria.socioculturale@comune.paderno-dugnano.mi.it 
 

 Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155  

Ufficio Interventi Sociali / Tel. 02 91004 257 / Fax 02 91004 406 / e-mail: interventisociali@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

LINEA GUIDA PER L’EROGAZIONE DI UNA MISURA DI SOSTEGNO A 

FAVORE DI CITTADINI UCRAINI IN AUTONOMA SISTEMAZIONE NEL 

COMUNE DI PADERNO DUGNANO 

 

PREMESSA 

 

In data 25 febbraio 2022 il Consiglio dei Ministri ha deliberato la “Dichiarazione dello stato di 
emergenza per intervento all’estero in conseguenza del grave contesto emergenziale in atto nel 
territorio dell’Ucraina”; 

Con D.L. 28 febbraio 2022, n. 16 è stato previsto l’ampliamento di misure di accoglienza dei 
profughi provenienti dall’Ucraina; 

Il “Regolamento sulle azioni e sugli interventi di solidarietà internazionale” approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 92 del 19/11/2009 prevede, tra l’altro, la possibilità di attivare iniziative di 
solidarietà, sia sul territorio nazionale che internazionale, a favore di popolazioni che attraversino 
condizioni sociali ed economiche di eccezionale bisogno dovute a conflitti armati, processi di 
pacificazione, calamità o altre emergenze pubbliche; 

L’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 927 del 3 ottobre 2022 ha previsto il 
riparto tra i Comuni ospitanti cittadini ucraini di un contributo forfetario una tantum, determinato in 
misura proporzionale al numero dei predetti soggetti, ospitati sul rispettivo territorio, alla data di 
pubblicazione della stessa ordinanza, secondo i criteri meglio specificati nell’ordinanza stessa. 

 

DESCRIZIONE DELLA MISURA 

 
La misura è erogata in denaro ed è destinata a persone di nazionalità ucraina che siano in 
autonoma sistemazione da almeno 10 giorni sul territorio del Comune di Paderno Dugnano a 
seguito degli eventi bellici in corso nel paese di origine. La misura consiste in un contributo una 
tantum (erogato una volta sola) di € 400 per ogni soggetto richiedente al quale saranno aggiunti € 
300 per ogni minore di 18 anni presente nello stesso nucleo. 
 
 

REQUISITI DI ACCESSO 

A. Essere cittadino ucraino, in autonoma sistemazione da almeno 10 giorni sul territorio del 
Comune di Paderno Dugnano; 

B. Essere in possesso di permesso di soggiorno per protezione temporanea oppure avere 
presentato domanda di permesso di soggiorno per protezione temporanea presso la Questura 
- Ufficio immigrazione. 

 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 2 di 3 
 

 Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155  

Ufficio Interventi Sociali / Tel. 02 91004 257 / Fax 02 91004 406 / e-mail: interventisociali@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

DOCUMENTAZIONE NECESSARIA 

 

1) Copia della dichiarazione di ospitalità (protocollata in Comune o con timbro della Questura); 
2) Documento di identità della persona ospitante; 
3) Codice fiscale di chi richiede il contributo; 
4) Permesso di soggiorno dei richiedenti o copia della ricevuta rilasciata dalla Questura alla 

richiesta del permesso di soggiorno. 

 
 

CRITERI DI PRIORITA’ ED ENTITA’ DEL CONTRIBUTO 

 

A seguito di istruttoria, a ciascuna domanda accolta verranno erogati contributi calcolati nel modo 
seguente: 
 

• € 400 per ciascun richiedente + € 300 per ciascun minore di 18 anni presente nel nucleo.  
Per ciascun minore di anni 18 può essere presentata una sola domanda. 

 
Il contributo verrà erogato una volta sola (una tantum), salvo ulteriori provvedimenti. 
 
Qualora dalla graduatoria risultassero maggiori oneri rispetto alle risorse disponibili il Comune si 
riserverà di decurtare proporzionalmente l’importo di ciascun contributo in modo da soddisfare 
tutte le domande idonee. 
 
Qualora invece dovessero risultare economie sul budget di spesa, le stesse, salvo ulteriori 
provvedimenti, saranno reinvestite nel bando attuale incrementando proporzionalmente gli importi 
di ciascun contributo. 
 
Il contributo non potrà in nessun caso superare € 1.000 per ogni nucleo beneficiario. Ai fini del 
presente bando si intende per nucleo quello coniugale o quello coniugale più eventuali figli.  
 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
La domanda potrà essere presentata nei termini e nelle modalità previste dall’avviso pubblico. 
 
Per fare domanda sarà necessario essere in possesso di: 

• Codice fiscale 

• Copia della dichiarazione di ospitalità con timbro del Comune o della Questura 

• Documenti di identità dei richiedenti 

• Permesso di soggiorno dei richiedenti o copia della ricevuta rilasciata dalla Questura alla 
richiesta del permesso di soggiorno 

• Indirizzo e-mail (accessibile a chi fa domanda per monitorare eventuali comunicazioni relative 
al contributo) 

• Numero di cellulare. 

Una volta effettuato l’accesso bisognerà seguire le istruzioni e compilare i campi richiesti. Sarà 
inoltre necessario allegare la documentazione richiesta nei formati richiesti dalla piattaforma. 
 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 3 di 3 
 

 Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155  

Ufficio Interventi Sociali / Tel. 02 91004 257 / Fax 02 91004 406 / e-mail: interventisociali@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

Gli uffici competenti si riservano di effettuare controlli e approfondimenti, qualora ritenuto 
necessario, durante il lavoro istruttorio. 

 

EROGAZIONE DEL BENEFICIO 

 
Ciascun cittadino richiedente che risulterà idoneo potrà beneficiare del contributo una tantum. A 
seguito di istruttoria da parte degli uffici a ciascun richiedente verrà comunicato, ai recapiti indicati 
in fase di compilazione della domanda (e-mail) un numero di mandato di pagamento che dovrà 
essere esibito alla tesoreria comunale presso la Banca Popolare di Milano, Via Gaspare Rotondi n. 
49, negli orari di apertura della stessa, unitamente ad un documento di identità, per il ritiro del 
contributo. 

 

ASSISTENZA E INFORMAZIONI 

 

Gli uffici competenti forniranno assistenza alla compilazione della domanda nelle modalità che 
verranno comunicate in sede di avviso pubblico. 


		2023-06-05T09:10:29+0200
	Ezio Casati


		2023-06-05T10:38:25+0200
	paola maria  xibilia


		2023-06-05T09:10:30+0200
	Ezio Casati


		2023-06-05T10:38:26+0200
	paola maria  xibilia




